



**ASSOCIATION  
LA REUNION DES LIVRES**

**78 bis Allée des Saphirs  
97400 SAINT DENIS**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX  
COMPTES SUR LES CONVENTIONS  
REGLEMENTEES**

**Exercice clos le 31/12/2025**

**AUDIT EXPERT  
CABINET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
132 Rue Monthyon  
97400 Saint Denis  
Siret : 450 281 894 000 29

LA REUNION DES LIVRES  
ASSOCIATION INTERPROFESSIONNELLE  
DES METIERS DU LIVRE A LA REUNION  
78 bis Allée des Saphirs  
97400 SAINT DENIS  
PRÉF. N° WGR 1002104 - 18/10/07  
NET N° 503 131 388 00028 - APE 8499 Z

Mesdames et Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées, conclues au cours de l'année.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

#### **CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

---

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Saint Denis, le 27 juin 2026

  
CARMi Isabelle

**CABINET AUDITEXPERT**  
**Compagnie Régionale de St Denis de la Réunion**  
**Isabelle CARMI**  
**Commissaire aux comptes**

**LA RÉUNION DES LIVRES**  
**ASSOCIATION INTERPROFESSIONNELLE**  
**DES MÉTIERS DU LIVRE À LA RÉUNION**  
78 Bis Allée des Saphirs  
97400 SAINT DENIS  
PRÉF. : N° W9R1002104 - 18/10/07  
PRET : N° 503 131 385 00026 - APE : 9499 Z





**ASSOCIATION  
LA REUNION DES LIVRES**

**78 bis Allée des Saphirs**

**97400 SAINT DENIS**

**Rapport du commissaire aux comptes  
Sur les comptes annuels  
Exercice clos le 31 décembre 2025**

**AUDIT EXPERT  
CABINET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
132 Rue Monthyon  
97400 Saint Denis  
Siret : 450 281 894 000 29

A l'Assemblée Générale de l'association :

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LA REUNION DES LIVRES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'annexe et notamment sur les Changements de méthodes et l'application pour le premier exercice du nouveau PCG 2025.

En effet à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025, l'association a appliqué les règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement n° 2022-06 du 4 novembre 2022, modifiant le règlement n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, amendé par le règlement n° 2018-06 et à effectuer les reclassements au bilan et compte de résultat en conséquence.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Nous avons mis en place nos diligences afin de vérifier l'enregistrement des subventions de fonctionnement octroyées en 2025. Nous avons vérifié que les subventions comptabilisées ont dûment été justifiées par des conventions signées et des demandes de prorogation obtenues.

Le principe de séparation des exercices a bien été respecté.

Nous avons vérifié l'enregistrement et la justification des fonds dédiés.

Dans le même sens, nous avons vérifié les provisions à passer relativement à des remboursements de subventions envisagés.

Nous avons effectué ces contrôles à partir des fiches actions effectuées au sein de l'association.

Nous avons vérifié les charges externes et leur enregistrement sur cet exercice, par sondage. Nous avons accentué nos diligences sur les frais de transport et indemnités de frais de déplacement.

Nous avons vérifié les postes qui augmentent de manière significative entre N-1 et N.

Nous avons effectué nos diligences sur la séparation des exercices.

Nous avons vérifié les charges de personnel et les cotisations sociales qui ont été dûment vérifiées ainsi que leur enregistrement comptable.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association. Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- ☐ Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ☐ Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ☐ Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ☐ Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- ☐ Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Saint-Denis, le 27/06/2026



CARMI Isabelle

CABINET AUDITEXPERT  
Compagnie Régionale de St Denis de la Réunion  
Isabelle CARMI  
Commissaire aux comptes

LA RÉUNION DES LIVRES  
ASSOCIATION INTERPROFESSIONNELLE  
DES MÉTIERS DU LIVRE À LA RÉUNION  
78 Bis Allée des Saphirs  
97400 SAINT DENIS  
PRÉF. : N° W9R1002101 - 18/10/07  
SIRET : N° 503 131 385 00026 - APE



BILAN ACTIF

| ACTIF                                   |                                                 | Exercice N<br>31/12/2025 12 |                                    |         | Exercice N-1<br>31/12/2024 12 | Ecart N / N-1 |        |
|-----------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|---------|-------------------------------|---------------|--------|
|                                         |                                                 | Brut                        | Amortissements<br>et<br>Provisions | Net     | Net                           | Euros         | %      |
| ACTIF IMMOBILISE                        | <b>Immobilisations incorporelles</b>            |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Frais d'établissement                           |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Frais de recherche et de développement          |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Concessions, Brevets et droits similaires       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Fonds commercial (1)                            |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Autres immobilisations incorporelles            |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Avances et acomptes                             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | <b>Immobilisations corporelles</b>              |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Terrains                                        |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Constructions                                   |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Installations techniques Matériel et outillage  |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Autres immobilisations corporelles              | 5 566                       | 5 425                              | 141     | 793                           | -652          | -82.24 |
|                                         | Immobilisations en cours                        |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Avances et acomptes                             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | <b>Immobilisations financières (2)</b>          |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Participations mises en équivalence             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Autres participations                           |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Créances rattachées à des participations        |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Autres titres immobilisés                       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Prêts                                           |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Autres immobilisations financières              | 280                         |                                    | 280     | 280                           |               |        |
| <b>Total I</b>                          |                                                 | 5 846                       | 5 425                              | 421     | 1 073                         | -652          | -60.77 |
| Comptes de liaison <b>Total II</b>      |                                                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
| ACTIF CIRCULANT                         | <b>Stocks et en cours</b>                       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Matières premières, approvisionnements          |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | En-cours de production de biens                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | En-cours de production de services              |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Produits intermédiaires et finis                |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Marchandises                                    |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Avances et acomptes versés sur commandes        | 15 068                      |                                    | 15 068  |                               | 15 068        |        |
|                                         | <b>Créances (3)</b>                             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Créances usagers et comptes rattachés           | 1 590                       |                                    | 1 590   | 5 272                         | -3 682        | -69.84 |
|                                         | Autres créances                                 | 89 172                      |                                    | 89 172  | 78 167                        | 11 005        | 14.08  |
| Comptes de Régularisation               | Valeurs mobilières de placement                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Instruments de trésorerie                       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Disponibilités                                  | 171 016                     |                                    | 171 016 | 63 393                        | 107 623       | 169.77 |
|                                         | Charges constatées d'avance (3)                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | <b>Total III</b>                                | 276 846                     |                                    | 276 846 | 146 831                       | 130 014       | 88.55  |
|                                         | Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV) |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Primes de remboursement des obligations (V)     |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                                         | Ecarts de conversion actif (VI)                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b> |                                                 | 282 691                     | 5 425                              | 277 267 | 147 904                       | 129 363       | 87.46  |

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

AN

BILAN PASSIF

| PASSIF                        |                                                          | Exercice N<br>31/12/2025 12 |  | Exercice N-1<br>31/12/2024 12 |  | Ecart N / N-1 |         |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------|--|-------------------------------|--|---------------|---------|
|                               |                                                          |                             |  |                               |  | Euros         | %       |
| FONDS<br>ASSOCIATIFS          | Fonds propres                                            |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Fonds associatifs sans droit de reprise                  |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Ecarts de réévaluation                                   |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Réserves :                                               |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Réserves statutaires ou contractuelles                   |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Réserves réglementées                                    |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Autres réserves                                          |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Report à nouveau                                         | -37 966                     |  | 8 705                         |  | -46 672       | -536.13 |
|                               | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)           | 25 450                      |  | -46 672                       |  | 72 122        | 154.53  |
|                               | Autres fonds associatifs                                 |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Fonds associatifs avec droit de reprise :                |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Apports                                                  |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Legs et donations                                        |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Résultats sous contrôle de tiers financeurs              |                             |  |                               |  |               |         |
| PROVISIONS ET<br>FONDS DÉDIÉS | Ecarts de réévaluation                                   |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Provisions réglementées                                  |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Droit des propriétaires                                  |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Total I                                                  | -12 517                     |  | -37 966                       |  | 25 450        | 67.03   |
|                               | Comptes de liaison                                       |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Total II                                                 |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Provisions pour risques                                  | 89 421                      |  | 72 456                        |  | 16 965        | 23.41   |
|                               | Provisions pour charges                                  |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement           | 131 303                     |  | 22 593                        |  | 108 710       | 481.17  |
|                               | Fonds dédiés sur autres ressources                       |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Total III                                                | 220 724                     |  | 95 049                        |  | 125 675       | 132.22  |
| DETTES (1)                    | Emprunts obligataires                                    |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2) |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Emprunts et dettes financières divers                    |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours         |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                 | 14 764                      |  | 9 229                         |  | 5 535         | 59.97   |
|                               | Dettes fiscales et sociales                              | 4 198                       |  | 3 095                         |  | 1 103         | 35.62   |
|                               | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés          |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Autres dettes                                            |                             |  | 51                            |  | -51           | -100.00 |
|                               | Instruments de trésorerie                                |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | Produits constatés d'avance                              | 50 098                      |  | 78 447                        |  | -28 349       | -36.14  |
|                               | Total IV                                                 | 69 059                      |  | 90 822                        |  | -21 762       | -23.96  |
|                               | Ecarts de conversion passif (V)                          |                             |  |                               |  |               |         |
|                               | TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)                            | 277 267                     |  | 147 904                       |  | 129 363       | 87.46   |

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques





COMPTE DE RESULTAT

|                                                                      | Exercice N |    | Exercice N-1 |    | Ecart N / N-1 |         |
|----------------------------------------------------------------------|------------|----|--------------|----|---------------|---------|
|                                                                      | 31/12/2025 | 12 | 31/12/2024   | 12 | Euros         | %       |
| Produits d'exploitation (1)                                          |            |    |              |    |               |         |
| Ventes de marchandises                                               |            |    | 46           |    | -46           | -100.00 |
| Production vendue de Biens et Services                               | 36 773     |    | 32 750       |    | 4 023         | 12.28   |
| Production stockée                                                   |            |    |              |    |               |         |
| Production immobilisée                                               |            |    |              |    |               |         |
| Subventions d'exploitation                                           | 547 182    |    | 527 623      |    | 19 559        | 3.71    |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges     |            |    | 46 699       |    | -46 699       | -100.00 |
| Collectes                                                            | 3 560      |    | 804          |    | 2 756         | 342.79  |
| Cotisations                                                          | 8 300      |    | 8 100        |    | 200           | 2.47    |
| Autres produits                                                      | 7          |    | 9            |    | -2            | -22.65  |
| Total I                                                              | 595 821    |    | 616 031      |    | -20 210       | -3.28   |
| Charges d'exploitation (2)                                           |            |    |              |    |               |         |
| Achats de marchandises                                               |            |    |              |    |               |         |
| Variation de stock (marchandises)                                    |            |    |              |    |               |         |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements            |            |    |              |    |               |         |
| Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements) |            |    |              |    |               |         |
| Autres achats et charges externes                                    | 408 836    |    | 570 397      |    | -161 561      | -28.32  |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                | 591        |    | 409          |    | 182           | 44.62   |
| Salaires et traitements                                              | 31 793     |    | 26 691       |    | 5 102         | 19.11   |
| Charges sociales                                                     | 3 095      |    | 961          |    | 2 133         | 221.93  |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                       |            |    |              |    |               |         |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements                   | 652        |    | 1 213        |    | -562          | -46.29  |
| Sur immobilisations : dotations aux provisions                       |            |    |              |    |               |         |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions                       |            |    |              |    |               |         |
| Pour risques et charges : dotations aux provisions                   | 56 483     |    | 48 519       |    | 7 964         | 16.41   |
| Subventions accordées par l'association                              |            |    |              |    |               |         |
| Autres charges (2)                                                   | 335        |    | 572          |    | -237          | -41.46  |
| Total II                                                             | 501 784    |    | 648 762      |    | -146 978      | -22.66  |
| 1 - Résultat d'exploitation (I-II)                                   | 94 037     |    | -32 731      |    | 126 769       | 387.30  |
| Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun              |            |    |              |    |               |         |
| Bénéfice attribué ou perte transférée (III)                          |            |    |              |    |               |         |
| Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)                           |            |    |              |    |               |         |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

|                                                                       | Exercice N |         | Exercice N-1 |         | Ecart N / N-1 |         |
|-----------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------------|---------|---------------|---------|
|                                                                       | 31/12/2025 | 12      | 31/12/2024   | 12      | Euros         | %       |
| <b>Produits financiers</b>                                            |            |         |              |         |               |         |
| Produits financiers de participations                                 |            |         |              |         |               |         |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier |            |         |              |         |               |         |
| Autres intérêts et produits assimilés                                 |            | 605     |              | 1 703   | -1 098        | -64.48  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                      |            |         |              |         |               |         |
| Différences positives de change                                       |            |         |              |         |               |         |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement         |            |         |              |         |               |         |
| <b>Total V</b>                                                        |            | 605     |              | 1 703   | -1 098        | -64.48  |
| <b>Charges financières</b>                                            |            |         |              |         |               |         |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                        |            |         |              |         |               |         |
| Intérêts et charges assimilées                                        |            |         |              |         |               |         |
| Différences négatives de change                                       |            |         |              |         |               |         |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement        |            |         |              |         |               |         |
| <b>Total VI</b>                                                       |            |         |              |         |               |         |
| <b>2. Résultat financier (V-VI)</b>                                   |            | 605     |              | 1 703   | -1 098        | -64.48  |
| <b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>            |            | 94 642  |              | -31 028 | 125 670       | 405.02  |
| <b>Produits exceptionnels</b>                                         |            |         |              |         |               |         |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                      |            |         |              | 53      | -53           | -100.00 |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                      |            |         |              |         |               |         |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                      |            |         |              |         |               |         |
| <b>Total VII</b>                                                      |            |         |              | 53      | -53           | -100.00 |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                        |            |         |              |         |               |         |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                     |            |         |              | 175     | -175          | -100.00 |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                     |            |         |              |         |               |         |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions        |            |         |              |         |               |         |
| <b>Total VIII</b>                                                     |            |         |              | 175     | -175          | -100.00 |
| <b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>                            |            |         |              | -122    | 122           | 100.00  |
| Impôts sur les bénéfices (IX)                                         |            |         |              |         |               |         |
| <b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>                               |            | 596 426 |              | 617 787 | -21 361       | -3.46   |
| <b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>                           |            | 501 784 |              | 648 937 | -147 153      | -22.68  |
| <b>Solde intermédiaire</b>                                            |            | 94 642  |              | -31 150 | 125 792       | 403.83  |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs        |            | 29 493  |              | 7 071   | 22 422        | 317.09  |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées                     |            | 98 685  |              | 22 593  | 76 092        | 336.80  |
| <b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>                                       |            | 25 450  |              | -46 672 | 72 122        | 154.53  |

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

|                                                 | Exercice N |    | Exercice N-1 |    | Ecart N / N-1 |       |
|-------------------------------------------------|------------|----|--------------|----|---------------|-------|
|                                                 | 31/12/2025 | 12 | 31/12/2024   | 12 | Euros         | %     |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE             |            |    |              |    |               |       |
| Dons en nature                                  | 43 969     |    | 44 206       |    | -237          | -0.54 |
| Prestations en nature                           |            |    |              |    |               |       |
| Bénévolat                                       |            |    |              |    |               |       |
| TOTAL                                           | 43 969     |    | 44 206       |    | -237          | -0.54 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |            |    |              |    |               |       |
| Secours en nature                               | 43 969     |    | 44 206       |    | -237          | -0.54 |
| Mise à disposition gratuite de biens            |            |    |              |    |               |       |
| Prestations en nature                           |            |    |              |    |               |       |
| Personnel bénévole                              |            |    |              |    |               |       |
| TOTAL                                           | 43 969     |    | 44 206       |    | -237          | -0.54 |
|                                                 |            |    |              |    |               |       |

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

L'entité LA REUNION DES LIVRES est une association interprofessionnelle des métiers du livre.

Elle regroupe des auteurs, éditeurs et libraires, bibliothécaires et documentalistes, enseignants et lecteurs. Ses actions fédèrent les professionnels du livre pour promouvoir le livre et la lecture pour tous publics à la Réunion.

L'association :

- facilite ainsi la rencontre entre le livre et son lectorat dans le réseau de lecture publique
- répond à la demande croissante des collectivités pour des temps d'animation lors des événements grand public :
- met à disposition des collectivités, des journalites et des professionnels son expertise du secteur.

En ce sens, son site internet, avec son portail d'auteurs et d'éditeurs de la Réunion et de l'Océan Indien, se veut un véritable outil de référence pour l'ensemble de la filière du livre.

Les moyens mis en oeuvre sont les suivants :

- mise en oeuvre et coordination de certaines opérations par une chargée de mission ou le Président
- aménagement d'un espace dédié
- programmation d'ateliers, rencontres thématiques, lectures, expositions
- rémunération des interventions des auteurs, illustrateurs et professionnels
- extension au réseau de lecture publique
- dispositif de communication
- actualisation du site internet de l'association et de sa page Facebook.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 277 266.60 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 625 313.86 Euros et dégageant un excédent de 25 449.93 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 26 décembre 2023 modifiant le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au Plan Comptable Général.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre sauf changement indiqué ci-après, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Changement de méthode**

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants.

#### **Changement de réglementation comptable**

Aucun poste lié au changement de réglementation comptable n'a été impacté à l'ouverture de l'exercice 2025.

Ce changement n'a pas été appliqué de manière rétrospective.

#### **Changement de méthode à l'initiative de l'entité**

Les postes de bilan des Fonds dédiés ont été regroupés en un seul compte à la clôture.

Les postes de bilan des Subventions ont été éclatés par organisme accordant une subvention.

Certains postes de charges au compte de résultat ont fait l'objet de regroupement comparativement à l'année précédente. Le cas échéant, le compte regroupant les anciens comptes conserve la même nature que celle des années précédentes.

Les comptes concernés sont les postes : location stand, location véhicule, honoraires chargés de mission, honoraires intervenants, communication, cadeaux, frais de déplacements, frais de déplacements intervenants, hébergements, réceptions, frais postaux, frais de telecommunication, droits d'auteur.

Ce changement a été appliqué de manière prospective.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

|                                              | Valeur brute<br>début<br>d'exercice | Augmentations |              |
|----------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|--------------|
|                                              |                                     | Réévaluations | Acquisitions |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | 6 775                               |               |              |
| TOTAL                                        | 6 775                               |               |              |
| Prêts, autres immobilisations financières    | 280                                 |               |              |
| TOTAL                                        | 280                                 |               |              |
| TOTAL GENERAL                                | 7 055                               |               |              |

|                                              | Diminutions   |          | Valeur brute<br>en fin<br>d'exercice | Réévaluation<br>Valeur d'origine<br>fin exercice |
|----------------------------------------------|---------------|----------|--------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                              | Poste à Poste | Cessions |                                      |                                                  |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier |               | 1 209    | 5 566                                | 5 566                                            |
| TOTAL                                        |               | 1 209    | 5 566                                | 5 566                                            |
| Prêts, autres immobilisations financières    |               |          | 280                                  | 280                                              |
| TOTAL                                        |               |          | 280                                  | 280                                              |
| TOTAL GENERAL                                |               | 1 209    | 5 846                                | 5 846                                            |

Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice       |                             | Montant début<br>d'exercice  | Dotations<br>de l'exercice      | Diminutions<br>Reprises     | Montant fin<br>d'exercice |
|----------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier |                             | 5 982                        | 652                             | 1 209                       | 5 425                     |
| TOTAL                                        |                             | 5 982                        | 652                             | 1 209                       | 5 425                     |
| TOTAL GENERAL                                |                             | 5 982                        | 652                             | 1 209                       | 5 425                     |
| Ventilation des dotations<br>de l'exercice   | Amortissements<br>linéaires | Amortissements<br>dégressifs | Amortissements<br>exceptionnels | Amortissements dérogatoires |                           |
|                                              |                             |                              |                                 | Dotations                   | Reprises                  |
| Matériel de bureau informatique mobilier     | 652                         |                              |                                 |                             |                           |
| TOTAL                                        | 652                         |                              |                                 |                             |                           |
| TOTAL GENERAL                                | 652                         |                              |                                 |                             |                           |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

| VARIATION DES FONDS PROPRES       | A l'ouverture | Affectation du résultats | Augmentation | Diminution ou consommation | A la clôture |
|-----------------------------------|---------------|--------------------------|--------------|----------------------------|--------------|
| Report à nouveau                  | 8 705         |                          | 102 325      | 148 997                    | -37 966      |
| Excédent ou déficit de l'exercice | -46 672       |                          | 72 122       |                            | 25 450       |
| Situation nette                   | -37 966       |                          | 174 447      | 148 997                    | -12 517      |
| TOTAL I                           | -37 966       |                          | 174 447      | 148 997                    | -12 517      |

**Tableau de variation des fonds propres - générosité du public**  
ANC 2018-06 : Art. 432-22

| VARIATION DES FONDS PROPRES       | A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE |  | AFFECTATION DU RESULTAT |                           | AUGMENTATION |                           | DIMINUTION OU CONSOMMATION |                           | A LA CLOTURE DE L'EXERCICE |  |
|-----------------------------------|-----------------------------|--|-------------------------|---------------------------|--------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|--|
|                                   | MONTANT                     |  | MONTANT                 | DONT GENEROSITE DU PUBLIC | MONTANT      | DONT GENEROSITE DU PUBLIC | MONTANT                    | DONT GENEROSITE DU PUBLIC | MONTANT                    |  |
| Report à nouveau                  | 8 705                       |  |                         |                           | 102 325      |                           | 148 997                    |                           | -37 966                    |  |
| Excédent ou déficit de l'exercice | -46 672                     |  |                         |                           | 72 122       |                           |                            |                           | 25 450                     |  |
| TOTAL                             | -37 966                     |  |                         |                           | 174 447      |                           | 148 997                    |                           | -12 517                    |  |

AA



# ANNEXE

## Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

| VARIATION DES FONDS DEDIES                    | A L'OUVERTURE<br>DE L'EXERCICE | REPORTS | UTILISATIONS   |                        | TRANSFERTS | A LA CLOTURE DE<br>L'EXERCICE |                        |
|-----------------------------------------------|--------------------------------|---------|----------------|------------------------|------------|-------------------------------|------------------------|
|                                               |                                |         | Montant global | Dont<br>remboursements |            | Montant global                | Dont fonds<br>dédiés * |
| Contributions financières d'autres organismes | 22 593                         |         | 22 593         |                        | 131 303    | 131 303                       |                        |
|                                               | 22 593                         |         | 22 593         |                        | 131 303    | 131 303                       |                        |
| TOTAL                                         | 22 593                         |         | 22 593         |                        | 131 303    | 131 303                       |                        |

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

### Etat des provisions

| Provisions pour risques et charges               | Montant début d'exercice | Augmentations Dotations | Diminutions Montants utilisés | Diminutions Montants non utilisés | Montant fin d'exercice |
|--------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| Autres provisions pour risques et charges        | 72 456                   | 40 965                  | 24 000                        |                                   | 89 421                 |
| <b>TOTAL</b>                                     | 72 456                   | 40 965                  | 24 000                        |                                   | 89 421                 |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                             | 72 456                   | 40 965                  | 24 000                        |                                   | 89 421                 |
| <b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b> |                          | 56 483                  |                               |                                   |                        |

### Etat des échéances des créances et des dettes

| <b>Etat des créances</b>                      | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------|---------------|
| Autres immobilisations financières            | 280          | 280            |               |
| Autres créances clients                       | 1 590        | 1 590          |               |
| Divers état et autres collectivités publiques | 75 492       | 75 492         |               |
| Débiteurs divers                              | 13 680       | 13 680         |               |
| <b>TOTAL</b>                                  | 91 042       | 91 042         |               |

| <b>Etat des dettes</b>                        | Montant brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------|--------------|-----------------|
| Fournisseurs et comptes rattachés             | 14 764       | 14 764         |              |                 |
| Personnel et comptes rattachés                | 2 461        | 2 461          |              |                 |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 1 686        | 1 686          |              |                 |
| Taxe sur la valeur ajoutée                    | 2            | 2              |              |                 |
| Autres impôts taxes et assimilés              | 49           | 49             |              |                 |
| Produits constatés d'avance                   | 50 098       | 50 098         |              |                 |
| <b>TOTAL</b>                                  | 69 059       | 69 059         |              |                 |

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

| Catégorie                   | Mode     | Durée       |
|-----------------------------|----------|-------------|
| Constructions               | Linéaire | 10 à 50 ans |
| Agencements et aménagements | Linéaire | 10 à 20 ans |
| Installations techniques    | Linéaire | 5 à 10 ans  |
| Matériels et outillages     | Linéaire | 5 à 10 ans  |
| Matériel de transport       | Linéaire | 4 à 5 ans   |
| Matériel de bureau          | Linéaire | 5 à 10 ans  |
| Mobilier                    | Linéaire | 5 à 10 ans  |

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Produits à recevoir

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|
| Autres créances                                                          | 75 492  |
| Total                                                                    | 75 492  |

### Charges à payer

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|------------------------------------------------------------------------|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 5 700   |
| Dettes fiscales et sociales                                            | 2 526   |
| Total                                                                  | 8 226   |

### Charges et produits constatés d'avance

| Produits constatés d'avance | Montant |
|-----------------------------|---------|
| Produits d'exploitation     | 50 098  |
| Total                       | 50 098  |

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Effectif moyen

|          | Personnel<br>salarié |
|----------|----------------------|
| Employés | 1                    |
| Total    | 1                    |

#### Valorisation des contributions volontaires

Le montant du bénévolat est valorisée au SMIC, soit au 31/12/2025 à un taux horaire brut de 12,02 euros.

Sur l'année 2025, les heures données au titre du bénévolat ont été les suivantes :

- la Présidente : 1 627 heures
- le Trésorier : 45 heures
- le Président d'honneur, Monsieur Philippe Vallée : 645 heures
- le Président fondateur et web mestr, Yannick Lepoan : 1 641 heures

Soit un total de 3 658 heures de bénévolat pour un montant total valorisé à 43 969,16 euros.

#### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 4 722,48 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 4 722,48 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 euro.



### Concours publics et subventions

Ci-dessous le tableau des conventions qui ont été octroyées à l'association concernant les actions menées au cours de l'année :

| N° CONV | ORGANISME         | ACTION         | MONTANT   |
|---------|-------------------|----------------|-----------|
| 174     | DAC REUNION       | JEL 24/25      | 12 500.00 |
| 179     | SOFIA             | SLJOI          | 2 402.78  |
| 180     | SOFIA             | PRIX VANILLE   | 1 730.00  |
| 181     | SOFIA             | GPRM           | 865.00    |
| 181     | SOFIA             | PRML 24/25     | 865.00    |
| 184     | SOFIA             | JEL 24/25      | 2 611.10  |
| 186     | DAC REUNION       | PELLAL 24/25   | 25 777.78 |
| 188     | DAC REUNION       | LLVLL 24/25    | 17 745.78 |
| 193     | DAAC              | UAALB 24/25    | 3 133.33  |
| 195     | CAF               | DLASLLK 24/25  | 8 909.09  |
| 196     | REGION REUNION    | DLASLLK 24/25  | 5 833.33  |
| 185     | REGION REUNION    | JEL 24/25      | 1 666.67  |
| 197     | VILLE DE ST DENIS | PRML 25/26     | 10 000.00 |
| 197     | VILLE DE ST DENIS | GPRM           | 20 000.00 |
| 198     | CNL               | PELLAL 25/26   | 6 000.00  |
| 199     | DAC REUNION       | STRUCTURE      | 6 000.00  |
| 199     | DAC REUNION       | DLASLLK 25/26  | 18 400.00 |
| 199     | DAC REUNION       | FORMATION      | 5 000.00  |
| 199     | DAC REUNION       | GPRM           | 10 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | JLULP          | 10 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | PELLAL 25/26   | 15 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | PRML 25/26     | 10 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | SLJOI          | 16 970.00 |
| 199     | DAC REUNION       | SLPJM          | 20 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | SLPEI          | 16 000.00 |
| 199     | DAC REUNION       | EXPORT         | 8 630.00  |
| 199     | DAC REUNION       | VIE LITTERAIRE | 14 000.00 |
| 200     | REGION REUNION    | STRUCTURE      | 8 114.00  |
| 200     | REGION REUNION    | DLASLLK 25/26  | 15 000.00 |
| 200     | REGION REUNION    | FORMATION      | 5 000.00  |
| 200     | REGION REUNION    | GPRM           | 2 000.00  |
| 200     | REGION REUNION    | JLULP          | 4 820.00  |
| 200     | REGION REUNION    | JEL 25/26      | 5 000.00  |
| 200     | REGION REUNION    | LLVLL 25/26    | 3 172.00  |
| 200     | REGION REUNION    | PELLAL 25/26   | 21 000.00 |
| 200     | REGION REUNION    | PRML 25/26     | 2 107.00  |
| 200     | REGION REUNION    | PRIX VANILLE   | 2 453.00  |
| 200     | REGION REUNION    | SLJOI          | 20 000.00 |
| 200     | REGION REUNION    | SLPJM          | 20 500.00 |
| 200     | REGION REUNION    | SLPEI          | 15 000.00 |
| 200     | REGION REUNION    | EXPORT         | 13 754.00 |
| 200     | REGION REUNION    | VIE LITTERAIRE | 12 080.00 |
| 201     | VILLE DE ST PAUL  | SLPEI          | 5 000.00  |

AM

|              |                       |                |                   |
|--------------|-----------------------|----------------|-------------------|
| 205          | DAC REUNION           | SLPJM          | 5 500.00          |
| 206          | DRAJES                | STRUCTURE      | 4 000.00          |
| 203          | TERRITOIRE DE L'OUEST | SLPEI          | 15 000.00         |
| 208          | DEPARTEMENT REUNION   | SLPEI          | 8 000.00          |
| 210          | DAC REUNION           | JEL 25/26      | 21 625.00         |
| 212          | DAC REUNION           | LLVLL 25/26    | 17 248.00         |
| 209          | DAC REUNION           | DLASLLK 25/26  | 6 500.00          |
| 216          | DAC REUNION           | PRIX VANILLE   | 8 000.00          |
| 217          | DAAC                  | VIE LITTERAIRE | 3 500.00          |
| 207          | DAC REUNION           | PELLAL 25/26   | 9 000.00          |
| 213          | SOFIA                 | GPRM           | 2 500.00          |
| 213          | SOFIA                 | PRML           | - 1 069.44        |
| 214          | SOFIA                 | PRIX VANILLE   | 1 144.44          |
| 218          | DAC REUNION           | PELLAL 25/26   | 20 000.00         |
| 219          | DRAJES                | STRUCTURE      | 179.10            |
| 219          | DRAJES                | DLASLLK 24/25  | 47.76             |
| 219          | DRAJES                | DLASLLK 25/26  | 47.76             |
| 219          | DRAJES                | FORMATION      | 47.76             |
| 219          | DRAJES                | GPRM           | 71.64             |
| 219          | DRAJES                | JLULP          | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | JEL 24/25      | 23.88             |
| 219          | DRAJES                | JEL 25/26      | 23.88             |
| 219          | DRAJES                | LLVLL 24/25    | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | LLVLL 25/26    | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | PELLAL 24/25   | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | PELLAL 25/26   | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | PRML 24/25     | 17.91             |
| 219          | DRAJES                | PRML 25/26     | 17.91             |
| 219          | DRAJES                | PRIX VANILLE   | 23.88             |
| 219          | DRAJES                | SLJOI          | 95.52             |
| 219          | DRAJES                | SLPJM          | 107.46            |
| 219          | DRAJES                | SLPEI          | 107.46            |
| 219          | DRAJES                | EXPORT         | 35.82             |
| 219          | DRAJES                | UAALB 24/25    | 11.94             |
| 219          | DRAJES                | VIE LITTERAIRE | 155.22            |
| <b>TOTAL</b> |                       |                | <b>547 181.86</b> |

## ETAT DES IMMOBILISATIONS

Compte : 21830000 MAT.BUREAU & INFORMA

| No Immo   | Libellé                     | Immobilisations |        |         | Amortissements |          |           | Valeur<br>Résiduelle | Date<br>Cession |
|-----------|-----------------------------|-----------------|--------|---------|----------------|----------|-----------|----------------------|-----------------|
|           |                             | Montant HT      | Date   | Taux    | Antérieur      | Exercice | Total     |                      |                 |
| 00002 000 | MACBOOK PRO 13" INTEL CORE  | 1 209.00        | 280412 | L 33,33 | 1 209.00       |          | 1 209.00  |                      |                 |
|           | Rebut                       | 1 209.00-       |        |         |                |          | 1 209.00- |                      | 150325          |
| 00004 000 | MACBOOK PRO TB-3.1GHZ       | 2 628.00        | 131117 | L 33,33 | 2 628.00       |          | 2 628.00  |                      |                 |
| 00005 000 | MACBOOK PRO 13" M1CPU 512GO | 1 558.00        | 120922 | L 33,33 | 1 195.90       | 362.10   | 1 558.00  |                      |                 |
| 00006 000 | ASUS 15.6 X515EA BQ2665W    | 869.00          | 260623 | L 33,33 | 438.53         | 289.67   | 728.20    | 140.80               |                 |

Compte : 21841000 MOBILIER

| No Immo   | Libellé                        | Immobilisations |        |         | Amortissements |          |        | Valeur<br>Résiduelle | Date<br>Cession |
|-----------|--------------------------------|-----------------|--------|---------|----------------|----------|--------|----------------------|-----------------|
|           |                                | Montant HT      | Date   | Taux    | Antérieur      | Exercice | Total  |                      |                 |
| 00001 000 | PETITS MOBILIERS LOCAUX SOURCE | 510.60          | 190412 | L 10,00 | 510.60         |          | 510.60 |                      |                 |

Compte : 27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEM

| No Immo   | Libellé                      | Immobilisations |        |        | Amortissements |          |       | Valeur<br>Résiduelle | Date<br>Cession |
|-----------|------------------------------|-----------------|--------|--------|----------------|----------|-------|----------------------|-----------------|
|           |                              | Montant HT      | Date   | Taux   | Antérieur      | Exercice | Total |                      |                 |
| 00003 000 | CAUTION CH4498045 LANterne M | 280.00          | 181214 | N 0,00 |                |          |       | 280.00               |                 |

Récapitulatif général

| Valeur brute<br>Immobilisation<br>début exercice | Augmentations |             |             |       | Diminutions |             |          | Valeur brute<br>Immo.<br>fin exercice |
|--------------------------------------------------|---------------|-------------|-------------|-------|-------------|-------------|----------|---------------------------------------|
|                                                  | Réévaluation  | Acquisition | Poste/Poste | Total | Cession     | Poste/Poste | Total    |                                       |
| 7 054.60                                         |               |             |             |       | 1 209.00    |             | 1 209.00 | 5 845.60                              |

| Montants des<br>Amortissements<br>début exercice | Augmentations : dotations de l'exercice |           |               |        | Diminutions<br>Amort. sortis<br>de l'actif | Montant<br>Amortissements<br>fin exercice | Amortissements dérogatoires |          |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------|---------------|--------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------|----------|
|                                                  | Linéaires                               | Dégressif | Exceptionnels | Total  |                                            |                                           | Dotations                   | Reprises |
| 5 982.03                                         | 651.77                                  |           |               | 651.77 | 1 209.00                                   | 5 424.80                                  |                             |          |